「新型コロナウイルス感染症による看護学研究者の活動への影響と求める支援

WEB アンケートによる縦断調査 」にご参加いただいた皆様へ

【学術研究・教育目的のデータ利用に関する方針変更のお知らせ】

公益財団法人 日本看護科学学会の活動の一環で実施された下記の研究(研究代表機関:宮崎大学医学部看護学科)において、データ利用に関する研究計画書を変更することになりましたので、お知らせします。

本研究は、社会的意義や公益的な側面を考慮し、下記の通り、東京大学社会科学研究所附属社会調査・データアーカイブ研究センターに対し、個人が特定されない状態(匿名化)にした上で、データを提供することになりました。これにより、学術研究・教育目的に限定したデータの二次利用が可能となります。なお、本件の変更については宮崎大学医の倫理員会の承認を得ております(O-0733)

皆様には本研究の趣旨をご理解頂き、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

研究課題名:「新型コロナウイルス感染症による看護学研究者の活動への影響と求める支援 WEB アンケートによる縦断調査 」

### 1. 研究の目的や概要について

この調査は、「公益財団法人 日本看護科学学会の会員が、新型コロナウイルス感染症(COVID-19)によって看護学研究者のどのように影響を受けているかを把握し、今後、学会としての支援を検討すること」を目的として、同学会 COVID-19 看護研究等対策委員会(委員長:須釜淳子)の活動として実施された調査です。

アンケート調査は、2020年7月1日から8月10日、2022年3月1日から3月31日の2回実施され、調査報告書は日本看護科学学会のウェブサイト(委員会ページ)に掲載されています。https://www.jans.or.jp/modules/committee/index.php?content\_id=81

## 2. 研究期間について

この研究は、2020年6月29日~2024年3月31日にかけて実施されます。

### 3. 対象者

提供する情報の対象となるのは、日本看護科学学会会員で「新型コロナウイルス感染症による看護学研究者の活動への影響と求める支援 WEB アンケートによる縦断調査 」のアンケート調査にご回答頂いた方となります。

### 4. 提供する情報の内容

対象となる方について、下記の内容の情報を、学術研究・教育目的で利用する場合に提供します。 提供する際は、対象となる方のプライバシーを保護するため、個人情報などは数字や記号に置き換 えて提供いたします。

<提供する情報について>

2022年9月12日 第1版作成

- ・ 提供する情報は、アンケート調査のうち、選択式で回答頂いた質問に限ります。
- ・ 提供する情報に含まれる個人情報は、どの研究対象者の回答データかが直ちに判別できないよう加工したものに限ります。
- ・ 個人を特定しうる可能性がある自由回答の記述は、提供データには含まれません。

# <提供する機関について>

本研究データは、匿名化されたデータを学術研究・教育目的で利用するための機関である下記に提供します。

- ・ 提供先施設の名称:東京大学社会科学研究所附属社会調査・データアーカイブ研究センター (SSJ データアーカイブ) 1
- ・ 当該施設の責任者の氏名:センター長 玄田有史
- ・ 提供する情報の種類:アンケート調査のデータ 2

## 1:SSJ データアーカイブとは

東京大学内に設立されている機関で、労働調査、社会調査の個票データ(個々の調査票の記入内容。マイクロデータ)を収集・保管し、その散逸を防ぐとともに、学術目的での二次的な利用のために提供する機関です。https://csrda.iss.u-tokyo.ac.jp/infrastructure/ssjda/

# 2:アンケートの調査データについて

アンケート調査実施時の調査票は、日本看護科学学会のウェブサイトでご確認いただけます。 https://www.jans.or.jp/modules/committee/index.php?content\_id=81

## 5. データの提供を拒否されたい場合

- ・ この調査でご回答頂いたデータについて、SSJ データアーカイブおよび今後の二次利用を拒否されたい場合は、<オプトアウトに関する連絡先>にある日本看護科学学会事務所まで遠慮なくお申し出ください。
- ・ 申し出があった場合は、会員番号と被験者 ID の対応表を管理する日本看護学会事務所で、申し出のあった方の被験者 ID を特定し、その ID のみを研究代表者(情報管理者)に伝えるため、 どなたが拒否をされたのかは研究者には分からないようになっています。その後、研究者の方で該当者のデータを削除したうえで、今回のデータ提供を行います。
- ・ ただし、データ解析後、もしくは学会等で発表後はデータを除くことができない場合もありま す。

# 6. ご質問などの連絡先

この研究に関して疑問、質問があった場合は下記連絡先へ連絡をお願い致します。

## <研究全般に関する問い合わせ先>

宮崎大学医学部看護学科生活・基盤看護科学講座

公益社団法人 日本看護科学学会 COVID-19 看護研究等対策委員会 委員

担当(研究代表者[情報管理者]): 吉永尚紀

E-mail: naoki-y@med.miyazaki-u.ac.jp

# <オプトアウトに関する連絡先>

公益社団法人 日本看護科学学会事務所

担当:有田孝行

E-mail: office@jans.or.jp